L' Au-  
tion r. Arua quod Andicolum rigat Altio,  
Le Lay- Laio, Lidus,  
on r. Vdo, Thueda, Liger, Sarta, Vigen-  
Le Loyr na, Sebris,  
I. Latanus, ac medio amne secans urbem  
Oudō r. Mediana,  
Thoë r. Et Lironus veteri nota Camillicola;

L

Nec  
A  
Præt  
Quæ  
Q  
tanis  
sunt  
steri  
chru  
co p  
nisi  
eius  
Lig  
Lai  
qui  
gau  
bus  
mu  
tur  
rax  
dua  
mill  
sylu  
nus  
læc  
fun  
stag

Nec non & celebri Versutia valle Cre-  
doni

LIGER.

Le Liger-

tan r.

Lirome

r.

Cheuil-

lé.

Vresere.

Craon.

Bridiers

S. Maur

sur Loy-

re.

Atque Coëno sua nobilitatus humo.  
Praterea Bridiis Albantia grata co-  
lonis

Quæ Cossæ domus laudibus una nitet.

Quorum fluviorum alij in Aqui-  
tanica ripa, alij in altera quærendi  
sunt, nec præter Glanafolium Mona-  
sterium Diui Mauri sedem ac sepul-  
chrum ad Ligerim edito in vineis lo-  
co positum quicquam dicturi sumus,  
nisi quod Faustus Cassinensis in vita

eius Glanafolium nominat. Altio in  
Ligerim infra pontes Ceios decurrit.

Laio quoque apud vicum Calumnam

quinto aut sexto milliari infra Ande-  
gauum. Vdo oritur in Britaniæ fini-

bus è stagno, alluit Leonium altissi-  
mum sanè fluum, & ripa coerci-

tum, angustoque alueo, piscium fe-  
rax, non planè delicatorum. In Me-

duanam influit, tribus ferè passuum

millibus ab eadem vrbe. Sebris per

syluam Sebrianam defluit in \* Lata- La forest

nus ex ingenti stagno parrochiæ Rit- de Sev-

la circa Bangeium in Altionem se ef- ure.

fundit. Lironus per Camiliacum è

stagno ortus sexto milliari à matre

D iii

LIGER. vrbium Andegauensium accipitur,  
nec longe à Credonio exiguus amnis  
*Versutia* in Vdonem mergitur Coëno  
è stagno profluens in Altionem de-  
currit. Albantia è stagno Brigidi-  
facci influit in Locarem. Nunc venio  
ad pontes Ceios qui Cæsariani pu-  
tantur, per quos Liger longius excur-  
rit, ac primum in alia ripa, quæ Ande-  
gauum urbem aspicit, ad Buccā Me-  
duanae fluuij in ostium eius id flumen  
Mayne. suscipit ab Andegauo veniens pul-  
cherrima vrbe Andium, quam Me-  
duana ipse interluit ponte uno atque  
altero ornatus. Apud Clissonem Me-  
duana nomen suum amittere à po-  
pularibus dicitur his verbis :

*Au lieu de Clisson*

*Mayenne perd son nom,*

In vita Mauritij Andegauensis Epi-  
scopi legi hæc verba ; Cum per Me-  
duanae fluuium nauali subuertione in  
Ligeris alueo securè descenderet Mau-  
ritius. Ac paulo supra Sarta & Ledus;  
ille Cenomanorum, hic Carnutum  
ex agris fluens, ut inox dicimus, apud  
insulam Sancti Albini triangularem  
Mayenne r. influit in Neduanam. Meduana ori-  
tur in finibus Cenomanorum qua-

illi separantur à Lugdunensi secunda, seu Normania, longoque cursu  
*Meduanam* sibi cognomine oppidum alluit, quod quidem ne quis aberret *Inhelam* à nomine domini duci cœpit ab anno millesimo ducentesimo vicesimo, ut ex eius epitaphio perspici potest in Monasterio *Danielis fontis*, prope Meduanam. Hic autem fluuius incredibili lenitate fluit, etsi Gregorius Turonensis torrentem cum appellat: Labitur quidem & alluit *Lauallēm*, seu *Vallem Guidonis* diues oppipum & *Gunterij castrum*. Deinde accepto *Volo-*  
*ne* apud Leonium Andegauorum, mox Sartam qui Alanconium claram urbem Sesuuiorum secundæ Lug-  
dunensis alluit, tum Episcopalem Cœnomanorum, quæ & ipsa tertia MANS.  
Lugdunensi tribuitur. Vnde progressus in fines Andium *Sabolium* interluit, postea in Meduanam euoluitur. De Sarta quidem referre placet quod Theodulphus Aurelianensis Episcopus scripsit Moduino Heduorum Episcopo:  
Tempore præterea hoc, quædam miracula visa

*Mayen-  
ne la  
Iuhel.*

*Fontaine  
Daniel.*

*LAVAL  
Veion r.*

*Lyon  
d'An-  
gers.*

*ALAN-  
çon.*

*SABLE  
Sarter.*

80 Pap. Mass. descriptio Francie

LIGER. Dicuntur, breuiter hæc quibus ista  
canam.

Et fluuius Sartā Galli dixere priores:  
Perticus hunc gignit, & Meduana  
bibit.

Fluctibus ille suis penetrans Cenoma-  
nica rura,

Mœnia qui propter illius urbis abit.

Quod ciues transire solent propè lintri-  
bus illum,

Illic portentum non leue fecit eis.

Denique roscidulas tenebras cùm an-  
rora fugaret,

Et solito peterent more fluenta ho-  
mines,

Est propriis spoliatus aquis locus illi  
repertus

Qui rate, seu remis peruius ante fuit.  
Stantibus atque undis populus hinc in-  
de stupebat

Alueus ac plebem ad inferiora vocat.  
Nemo ratem querit, nullus te, nau-  
ta, poscit:

Miranti populo sic stat aperta via.

Et metus, atque rei nouitas intrare ve-  
tabat (tus.)

Primitus, & sensim cœpit abire me-  
Incipit esse vetus noua res, intratur  
utrinque

per flumina.

81

Alterutram ripam, plebs petit at- LIEER.  
que pecus.

Vel pesei siccus, modicum vel planta  
madescit,

Dum gradiens popu'us itque, redit-  
que frequens.

Si olim tale vadum iuuenis Leandrus  
haberet,

Non foret insignis tam tibi luctus,  
ERO.

Non ad piscandum quisquam fert re-  
te, vel hamum :

Sallibus, atque manu, qui volet illud  
agit.

Vir tumulandus erat ripæ vltioris  
in agro,

Flentibus euehitur, per loca sicca,  
suis.

Illa sat urbs timuit, peteret ne se vn-  
da tumenscens,

Obrueretque simul compita, rura,  
domos,

Saxa patent ignota polo, polus ipse  
patescit

Saxi, cum proprium linqueret hu-  
mor humum.

Quod vada nulla dabas pediti illic;  
Sarta dedisti:

Grande vadum caligas cum tua

D V

82 Pap. Mass. descriptio Francie.

LIGER.

saxa stupent.

Sarta aliis vicibus hoc ipsum est passa  
duabus;

Nec hoc, nec procul hoc tempore,  
sine loco.

Quis neget antiqui cum me meminisse  
tropæi,

Quo fluum scindit, & idrichon-  
ta quatit.

A prima in quartam modus hic deflu-  
xerat horam,

Inde suas repetit post celer vnda vias.  
Nomina non ideo narrantum scripsi-  
mus istic,

Sunt quoniam plures, qui cecinere  
mihi.

At si nosse rei vis lector tempora gesta;  
Accipe: promemus sub breuitate  
tibi.

Forsan nosse diem vis hunc quoque: dis-  
ce, canemus

Vt res ambigu possit habere nihil.

Bis partem vnde nam solidi rota solis  
Aquari. (erat.

Scanderat in sexta lunaque piscis  
avigne. Tale quod assuerant flumen Idonea  
passum,

At quod ab urbe fluens sat prope  
Sarta bibit.

Quære locum ex aliis Dei tibi tempora LIGER.

dicam;

Craftina præfata res fuit ista rei:

Hunc quoque defectum quod passa sit

Angera dicunt :

Sed locus atque dies sunt mihi nota  
minus.

Cùm autem de fluvio *Idonea* Theo-  
dulphus loquitur, intelligendus est  
*Vinea* amnis, qui in pratis extra vr-  
bem Cenomanorum Sartæ permisce-  
tur: Qui annis ab occasu alluit mu-  
ros vrbis Cenomanorum, & ab ortu  
*Vinea* hic quarta parte milliaris vnius.  
infra eadem vrbem in Sartam influit.  
Ac de Sarta quidem legi versum hunc  
nobilis poëtæ.

(alter.

*Venimus ad Sartam, quo non est purior*

*Aquam argentei coloris & per-  
spicuam, atque vt ita dicam, vitream  
trahit.* De eadem Sarta hic quoque  
subijciam ex vita S. Leonardi quod  
sequitur. Sancti Leonardi Monaste-  
rium quinque leucis abest ab vrbte Ce-  
nomanorum, situmque est supra Sartā  
misereque afflictum. In eadem vita hec  
quoque legimus. *Sanctus Leonardus*  
tempore S. Innocentij Episcopi pagum  
*Cenomanicum fœliciter illustravit: de-*

D vij

84 Pap. Mass. descriptio Francie

LIGER. inde idoneum reperit locellum super  
fluuium qui dicitur Sarta, qui usque  
in hodiernum diem eiusdem nominis  
vocabulo insignitus, & sancti Leonar-  
di Cella nominatur, & fabricauit ibi-  
dem Ecclesiam in honorem sancti Pe-  
tri Apostoli principis. Belliloci in  
Cenomanis Abbatia sita est prope  
Sartam. Hic amnis ferax est carpio-  
num atque troctarum. Meduana

LeLoire. etiam Ledum ad se fluentem exci-  
pit, oritur autem circa Iseras Belis  
oppidulum, quod Fulbertus Carnu-  
tum Episcopus in Epistolis nominat.